CaioFerraz

REQUERIMENTO N° 07/2025
GAB/VER. CAIO FERRAZ
Linhares/ES, 18 de fevereiro de 2025.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
LINHARES/ES

REQUER a constituicdo de
Comisséo Especial para fiscalizar a
REPACTUACAQO de Mariana, nos
termos do art. 71, §1 do Regimento
Interno.

CAIO FERRAZ RAMOS, vereador com assento nesta Casa Legislativa, no uso das
atribuigbes legais que |lhe sdo conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno,
consubstanciando-se nas razées contidas nesta manifestagéo, vem respeitosamente
através do presente, REQUERER o que segue:

CONSIDERANDO ter sido assinado pelo Governo do Estado do Espirito Santo um
acordo para reparagdo integral e definitiva dos danos causados pelo desastre de

Mariana-MG; denominado Repactuacéo de Mariana.

CONSIDERANDO que esta Repactuagdo de Mariana envolve o Governo Federal, os
Governos de Minas Gerais e Espirito Santo, Ministério Publico Federal, Defensoria
— Publica da Unido, Ministérios Publicos e Defensorias Estaduais e as empresas Samarco
Mineracgdo, Vale e BHP Billiton Brasi, e prevé o repasse ao Estado do Espirito Santo de
40 bilhdes em agdes de reparagdo e compensagdo pelos danos causados pelo
rompimento da barragem de Fund&o, em Mariana (MG), em novembro de 2015.

CONSIDERANDO que havera repasses aos municipios situados na calha do Rio Doce,

dentre eles este Municipio de Linhares/ES.

CONSIDERANDO que os municipios aderentes receberdo recurso para apoio ao
desenvolvimento de iniciativas e projetos de competéncia municipal e de medidas em
substituicdo as agdes dos Programas da Fundagdo Renova, além R$ 1,43 bilhé&o para

investimento em politicas municipais na gestdo de meio ambiente, na geragéo de
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emprego e renda, na gestéo de fomento a agropecuaria, na gestao de cultura e turismo,
no sistema viario, infraestrutura, mobilidade e urbanizagdo, em agbes para
fortalecimento do servigo publico, agdes de educagéo, agdes de salude e agdes de

saneamento.
CONSIDERANDO, assim, a fungéo tipica fiscalizadora do poder Legislativo;

REQUEREMOS, nos termos do artigo 71, §1° do Regimento Interno (Resolugédo n°
001/2018), a constituigio de Comissédo Especial para fiscalizar a REPACTUAGAO
de Mariana, bem como os repasses a esta municipalidade e os investimentos
realizados nos mais diversos setores através dela.

= Referida constituigdo tera como finalidade efetivar politicas publicas de forma especifica
e diferenciada por meio dos recursos destinados & nossa cidade, devendo ser
reconhecida a relevancia do assunto; com fulcro no art. 71, do Regimento Interno desta

Casa de Leijs.

A Comissao Especial terd prazo de 360 (trezentos e sessenta) dias para concluséo de
seus trabalhos, prorrogavel por igual periodo, devendo ser composta por 03 (trés)

membros.

Dessa forma, submete-se o presente requerimento a apreciagdo do soberano plenario,
para que, se aprovado por maioria absoluta, a Comisséo seja devidamente constituida
e inicie seus trabalhos OBJETIVANDO fiscalizar e proporcionar a participa¢éo ativa da

populagdo na construgdo dessa politica publica.

Respeitosamente, pede deferimento.

Linhares/ES, 18 de fevereiro de 2025.

CAIO FERRAZ
Vereador
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Camara Municipal de Linhares

~ Paldcio Legislativo “Antenor Elias”

_ OFICIO N°. 01/2025
COMISSAO - REPACTUAGAO
Linhares/ES, 08 de abril de 2025.

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE LINHARES - ES

Endereco: Avenida Augusto Pestana, 790, 1° andar do prédio sede da Prefeitura, Centro —
Linhares/ES.
Assunto: Solicitagdo de informagdes — Recursos recebidos no &mbito da Repactuacao de

Mariana.

Prezado Senhor Lucas Scaramussa,

A COMISSAO ESPECIAL DA REPACTUAGAO DE MARIANA, através de seus
vereadores membros, no uso das atribuices legais que Ihe s&o conferidas pelo art. 71, §9°
do Regimento Interno da Casa, vem respeitosamente através do presente oficio requisitar
informagbes, bem como convida-lo para unir esforcos em prol da causa abaixo delineada.
Recentemente, foi formada uma Comisséo Especial para fiscalizagdo dos Repasses
oriundos da Repactuagéo de Mariana no ambito desta Casa Legislativa, conforme preceitua
o artigo 71 do Regimento Interno.
A referida Comiss&do, composta por trés vereadores, tem como principal finalidade efetivar
/_j politicas plblicas de forma especifica (em especial medidas em substituicdo as agdes dos
Programas da Fundagdo Renova) por meio dos recursos destinados a nossa cidade,
oriundos do novo acordo firmado entre Governo Federal, os Governos de Minas Gerais e
Espirito Santo, Ministério Plblico Federal, Defensoria Publica da Unido, Ministérios
Publicos e Defensorias Estaduais e as empresas Samarco Mineragéo, Vale e BHP Billiton
Brasi, que prevé uma série de repasses ao Estado do Espirito Santo (e municipios da calha
do Rio Doce — aderentes), como € o caso de Linhares/ES.
Conforme ja salientado, o intuito do presente oficio é solicitar informacées detalhadas a
respeito dos recursos recebidos por este Municipio em decorréncia da citada Repactuagio
de Mariana, especificamente quanto a destinagéo e aplicagdo dos valores repassados no

ambito do referido acordo.
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Cémara Municipa[ de Linhares

Palacio Legislativo “Antenor Elias”

Assim, considerando o interesse publico, a necessidade de garantir a transparéncia na
gestao dos recursos e a fungéo fiscalizadora do Poder Legislativo, solicitamos as seguintes
informacdes:

1. Valor total recebido até a presente data no ambito da Repactuagdo de Mariana e

destinagao do referido recurso.
2. Data(s) e forma(s) de repasse dos recursos — proximas parcelas:
3. Plano de trabalho ou projeto ao qual os recursos seréo vinculados;
~ 4. Valor eventualmente remanescente e previsdo de utilizacao;

5. Copia dos documentos que comprovem a execucdo financeira e fisica das acoes

realizadas.

Solicitamos ainda que as informagées sejam encaminhadas a esta Casa Legislativa no
prazo de até 30 (trinta), nos termos da Lei Organica Municipal e da legislacéo vigente sobre
acesso a informacgao.

Outrossim, gostariamos de solicitar o agendamento de uma reunigo com Vossa Exceléncia.
O objetivo do encontro é tratar de assuntos pertinentes ao escopo da comisséo, conforme
acima delineado, buscando sempre a cooperagao institucional e o melhor atendimento as
demandas da populacéo.

—Sugerimos que a reunido ocorra em data que Vossa Exceléncia considerar mais apropriada,
sendo viavel como local, as dependéncias desta Camara Municipal. Assim, colocamo-nos
a disposicdo para adequagdes conforme a agenda do Senhor Prefeito.

No mais, contamos com a costumeira atencao e colaboragéo de Viossa Exceléncia para
que possamos exercer com responsabilidade nosso papel de representantes da populagao.
Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

Linhares/ES, 08 de abril de 2025.
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Relator da Comissao

T =k
- PAULINHO DO MARACUJA

Membro da Comissao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n°® 046/2025 - DGP.

Linhares-ES, 13 de maio de 2025.

A Comisséo Especial da Repactuagio de Mariana

Assunto: Encaminhamento de informacdes — Resposta ao Oficio 01/2025.

Prezada Comissdo,

Em atengdo ao Oficio n° 01/2025, que solicita informagdes relativas aos recursos
recebidos pelo Municipio de Linhares no 4mbito dos repasses oriundos da Repactuagio de
Mariana, sirvo-me do presente para encaminhar relatério contendo os dados solicitados.

Coloco-me a disposigéo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem
NECessarios.

§202/09591€ oN Sojuswnooq
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~ Atenciosamente,

Assinado digilalmente por LUCAS
SCARAMUSSA:080.*** ***.** Data:
13/05/2025 16:57:14

LUCAS SCARAMUSSA
Prefeito do municipio de Linhares/ES
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1. DA REPACTUAGAO E TERMO DE ADESAO

O municipio de Linhares aderiu no dia 21/11/2024, ao termo de adesdo ao
ACORDO JUDICIAL PARA REPARACAO INTEGRAL E DEFINITIVA RELATIVA AO
ROMPIMENTO DA BARRAGEM DE FUNDAO assinado em 25.10.2024 por
SAMARCO MINERACAO S.A. (“SAMARCO") e suas acionistas VALE S.A. (“VALE")
e BHP BILLITON BRASIL LTDA. (“BHP BRASIL") com a UNIAO FEDERAL,
ESTADO DE MINAS GERAIS, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, MINISTERIO
PUBLICO FEDERAL, MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, DEFENSORIA
PUBLICA DA UNIAO, DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO.

Com a assinatura do termo de ades&o, o municipio de Linhares podera receber um

o montante de R$ 312.955.929,83 ( trezentos e doze milhdes novecentos e cinquenta
e cinco mil novecentos e vinte e nove reais e oitenta e trés centavos), distribuido em
20 parcelas anuais n3o fixas.

2. DOS RECURSOS RECEBIDOS

Em 06 de dezembro de 2024, o municipio de Linhares recebeu R$ 7.112.634,77 (
sete milhGes cento e doze mil seiscentos e trinta e quatro reais e setenta e sete
centavos), referente a primeira parcela do acordo pactuado, conforme
demonstrado no extrato bancario a seguir:

» BANESTES

ah SALDOTOTAL | ENTRADAS E SAIDAS
R§112,853,20 T AN
CHEQUE ESPECIAL DISPORIVEL

<
R$0,00

AGENCIA: 124.LINHARES

CONTA: 3933847 -0

CLIENTE: MUNICIPIO DE LINHARES

PERIODO: 01/12/2024 A 3171272024

UGIGESTAO: (00000 / 00000

COMPLEMENTO: REP. REL. ROMPIM. BARRAGEM FUNDAD

DATA LANCAMENTO VALOR (R$)
SALDO ANTERICR 0,00
06 S ipprecesna TUSAMARCO MINERACAD SA. 711263477
DEZ 16.628.281/0001-61 | 341 AG 781
CA44714
SALDO CONTA/RENDE+ T - 711263477
1 T RENDIMENTO DE RESGATE - T 830z
DEZ ¥ TRANSFERENCIA REALIZADA MUNICIPIO DE LINHARES 7.18007,79
27167.410,0001-88 | 21 AG 124
C/27358159

Fonte: Banestes
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» BANESTES

SALDO TOTAL | ENTRADASESAiDAS

RS 2,274.661,85

CHEQUE ESPECIAL DISPONIVEL |
RECO0 ¢

AGENCIA: 124-LINHARES

CONTA: 3345461-6

CLIENTE: MUNICIPIO DE LINHARES

PERIODO: 01/01/2025 A 31/01/2025

UGIGESTAO: (00000 / 00000

COMPLEMENTO: CERIGACOES TRANFERENCIA -SANEAMENTO

DATA LANCAMENTO VALOR (RS)
SALDOANTERIOR - - — 000
20 5 yeppecesna ' FUNDACAO RENOVA 2.260.031,07
AN 25135.507/0007-83 | 341 AG 781
C/198502

Fonte: Banestes

N
3. DA EXECUGAO DOS RECURSOS RECEBIDOS
Do montante recebidos em 06/12/2024, R$ 6.706.321,65 ( seis milhdes setecentos
e seis mil trezentos e vinte e um reais e sessenta e cinco centavos) foram
' ’ ' s
executados ainda no exercicio de 2024, pela Secretaria Municipal de Obras e
Servigos Urbanos, como é demonstrado no relatério a seguir:
MUNICIPIO DE LINHARES N
SECRETARTA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIGOS URBANOS
Listagem de Pagamentos
Periodo De 01/12/2024 Até 31/12/2024
;mw Tots Cregue = Ferics Vo Pogamena
\h,u-ua—mmmmuum!mm |
% = ~ ACORDO RIDTCIAL 5 TO BARRAGEM DE FUNDAD ]
| PRIPEITURA MUSSCIPAL DE LINHARES 15.604,55
! PREFITTURA MUNICIPAL DE LINMARES 657,37
|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES ERArLR: ]
2 2 PREFETTURA MUMILIPAL DE LINWRES NF 498 DE 1679712024, 1unm>¢umixrne1aurnlmm REFE: 7.526.38
~— SFRVICOS DF 3 E ESGOTALEN TG SANTTIRSD DE
| VIAS NO DISTRITO DF BESEDOURD, NESTE MUMICIFEO,
I 200237 LY120024 | PREPEITURA MUNICIPAL DE LINHARES nrmnslé.mn‘w 158 MEDICED, PERIONG DE 16/08 A 151003024, REFERENTE ER ok )
1 SERVI0E DE OMAS DE INTRAES TRUTURA, mzmmmmmnﬁ
| VIAS NO DISTRITO DI BUBEDOURD, NESTE .
| oaneas LI/123804 | PROFOITURA MUNIIPAL DE LINHARTS urmne:ﬂnm:n 15% MEDIGAD, PERICOD DE 16708 A 15/10/2024, AEFERENTE A 1810909/
SEMVICDS DE OARAS mmm wmusmm”mnmus
| VIAS NO DSTRITO DE SERETOUAD, NESTE
| 0T 1V | WORTEL NORTE ENGENHARIA LTDA INF 495 DE 16/07/2004, 14 Menigin), mmnsxmr.\wm: REFERENTE 40,582 81
| SERVEQOS DE ORRAS DE INFRAZSTRLUTL Ew&mmmno&
VIAS NO DISTRITS DE BESEDOURD, NESTE }
f oeT2 19120838 | NORTEL NORTE ENcasesaih LTDA T 495 DE 165500, |ssmn,iu.n-in.mous,a¢lwwmq REFERENTE A 774830
i SERVICOS DE ORAS DE INFRAESTRLITURA, DRSRAGEM E ESGOT AMEN D) SANTTARS DE
\ VIAS NG DISTRITO DE SEREDOURD, NESTE Muss
} Fei] LEITI03 | NORTEL NOWTE TNGEN LA LTDA nrsx:e:w 2, wm'x:iO.mmone 18/08 A 15/10/3024, REFERSNTE A 127039312
| DATNAGEM E CSG0TAMINTG SA%I1 ARG DE
H VT.\ENDC“‘FIIT“H HNDOURD, m
] 00 IFAVIOM | SOUIDUS STRVIDCS [ CONSTRUCOLS Eleel) NP 824 DE D3/1072004 157 Mioagho, pesioog ncz.’wlx.umi REPLRENTE 159.482,70
| COBEHILRA DE DESPESAS DE DBRAS E MACRODRANGEM NO
| ooes1 AIVNM | S0LIDUS SERVICOS E CONSTRUCDES ERELI KF 825 DE 05122004 152 MEowRo, mﬁmne:mnxm REFERENTE 159.136,9¢
i COMSTURA DE DESPESAS DE OBRAS DE MACHCORANGEM NO BAIRRD SHELL
anes2 IIUM | S00ID0S SEVICOS E CONSTRUCDES ETRELL NF 826 OF 0512/0004,16% MEDIGAO , PERIOOG DE 17/08 A 26/00/2024, REFERENTE w718
COSESTURA DE CESHESAS DE OFRAS DE MACRODRANGEN N SAIRRD SHELL.
1 000673 2 | SUTOUIS SERVICDS E COMSTRUCDES PIast HF 325 DE D5 17/424,172 MEDIGRD , PRGN DE 77/08 A 260002004, REPERENIE S0.87),28
| COERTIURA DE DESPESAS DE ORAAT DE MACRODIANGEM NO BAIRSO SHELL.
L] RN | SOUMAS FERVICOS E CONSTRUCOES BIRFTT INF B30 DF 05/12/9004,178 MENHAQ , PEwionad DE 27/05 A 28/ 10,2604, REFERENTE 108.473,65
i COBCRTURA DE DESPESAS T CORAS DE MACRODRANGEM NO BAIRRO SHELL.
H 000095 1321272024 | SOLIDUS SPRVICOS E CONSTRLICOES EIRELL NF 831 DE 08322034, 17% MEDICAD , PRRiCi0 DE 27729 A 26710/ 2924, REFERENTE 28089608
| COBMERTURA DE DESPESAS DE OBRAS DE MACRCORMGEM NO BATRAO SHELL.
| oo0UesE LYV |SOLIDUS SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELL NF AR neas;:awawmn;iu,mjmasmu).wzmm. REFERENTE 193.00%,33
! COBERTURA DE DESPESAS DE DE MATRODRANGEM NO
] E7 13/12/2004 | $00IDUS SERVICOS £ CONSTRUCDES EIREL NF 833 DE 05/12/2024, mmzm.in Fomlonn oE 27710 A x.n'mq REFERENTE 260.417,79
i COBEATURA DE DESPESAS DE DRAS D MACROGRANGEN NO BAES) SHELL
| oonuwss 18127024 | PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES HF 824 DE 0571/ xzns-m,e,jn pemlong of 27797 A m?m REFERENTE 26,4
: ﬂ'ﬂ"mﬁi DE DRRAS DE MACRCDRANGEM NO EE.L
| e VRN | PREPEITURK MUNICIPAL DE LINMAKES NP B35 DE 08/17/0624 5% MeCAD, mirmunfmlx.onmd REFERENTE L574,23
| COBERTURA DE DESPESAS DE ORRAS DE MACRCUAMNGEM NO BAIRAO SHELL
' s 13/40034 | PREFETTURA MUMIIPAL DE Litewwis NF 828 DE 051373534, 164 MEDICAD , PERi0OG DE 27/08 A 26000034, REFIRENTE 273738
| CORFRTURA DE DESPESAS DE ORRAS DE MACRODRANGEM NG BAIRRO SHELL.
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de retencdo de INSS dos credores que executaram as despesas anteriormente
mencionadas.

- Unidade Gestora : SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS
- Fonte Recurso : 150000000003 - ORDINARTO - SAMARCO - ACORDO JUDICIAL REPARACAO ROMPIHENTO BARRAGEM DE Fil

0000072 20/01/2025  |SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 34.506,00!
Q000073 SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 14,381,55
Q000074 ISECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL B83.000.03
DBOOITS ISECRETARIA DA RECETTA FEDERAL DO BRASTL 12,083,251
2000075 SECRETARTA DA RECETTA FEDERAL DO BRASIL 7.215,23|
C0a0a77 SECRETARLA DA RECEITA FEDERAL DO BRASTL 12.545,07
0000078 ISECRETARTA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 3.081,41
2000079 |SECRETARIA DA RECETTA FECERAL DO 2RASTL 12.422,15,
QUoDaa0 SECRETARIA DA RECEITA FEDESAL DO BRASIL 17.014,20!
TOoona1 SECRETARTA DA RECEITA FEDERAL DO ERASIL 11.6%0.85
0000282 SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 15,775,491,
SECRETARIA DA RECETTA FEDERAL DO BRASIL 23.512,31
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASTL 934.50!
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 543;17]
— SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DD BRASIL 5.838 87"
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL B.256.68
SECRETARLA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL B.465,42,
Q00070 SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 8,904,685
QOOO0G 1 SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 7.5%3,39
0000092 SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASE 44,50
Qo000a3 01 SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO ERASIL 5.824,94,
1 Reg! 00021 293.613,88
N° Reg: 00028 293.613.58

3.1 Execucéo dos recursos de obrigagdes de transferéncias

Para a execug&o do recurso destinado as obrigagées de transferéncias com foco em
projetos de saneamento e abastecimento de dgua, o Municipio de Linhares realizou
a fransferéncia no valor de R$ 2.284.049,35 para o SAAE - Servico Auténomo de
Agua e Esgoto, autarquia municipal responsavel por realizar o planejamento,
execugao e acompanhamento de projetos e investimentos nas areas de
Saneamento e abastecimento, conforme mostra o extrato bancario:
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4. DAS PARCELAS FUTURAS

Ainda n&o foi enviado para o municipio, de forma oficial, a relagdo com os valores de cada
parcela a ser recebido nos préximos anos.

5. DO PLANEJAMENTO

O planejamento e o plano de trabalho para execugao dos recursos oriundos do acordo
estdo sendo feitos pela gestdo do municipio, prospectando projetos e agbes junto as
comunidades, com o Governo Federal e Estadual.

Devera ser criado um Grupo de Trabalho executivo especifico para o acompanhamento dos
projetos que serdo executados com recursos provenientes ao acordo aderido pelo
—~ municipio.

Assinado por JOAO CARLOS
SOUZA FILHQO 137 ##* #*x_**
PREFEITURA MUNICIPAL DE
LINHARES

11/05/2025 20:06:32

Jodo Carlos Souza Filho
Secretario Municipal de Finangas e Planejamento
Prefeitura de Linhares
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mara Municipal de Linhares

Paldcio Legislativo “Antenor Elias”

OFICIO N°. 02/2025
COMISSAO ESPECIAL - REPACTUACAO DE MARIANA
Linhares/ES, 16 de junho de 2025.

AO SENHOR SECRETARIO ESTADUAL TITULAR DA SECRETARIA DE RECUPERAGAO DO RIO DOCE
- (SERD)

Enderego: Rua Sete de Setembro- 4° andar - 362 - Centro - Vitéria - ES. CEP: 29.015-905.
Assunto: Solicitagdo de informagdes e convite reunido - referente. Acordo Repactuagao de Mariana.

Prezado Senhor Secretario Jodo Guerino Balestrassi.

A COMISSAO ESPECIAL DA REPACTUAGAO DE MARIANA, através de seus vereadores membros, no
uso das atribuicdes legais que lhe séo conferidas pelo art. 71, 89° do Regimento Interno da Casa, vem
respeitosamente através do presente oficio requisitar informagdes, bem como convidé-lo para unir
esforgos em prol da causa abaixo delineada, comparecendo em reunido em data posteriormente

designada, de acordo com a agenda de Vossa Senhoria.

Nesta legislatura, se encontra ativa a Comissé@o Especial para fiscalizagéo dos Repasses oriundos da
Repactuacdo de Mariana no &mbito desta Casa Legislativa, conforme preceitua o artigo 71 do Regimento

Interno.

A referida Comissdo, composta por trés vereadores, tem como principal finalidade efetivar politicas
publicas de forma especifica (em especial medidas em substituicdo as agbes dos Programas da
Fundacédo Renova) por meio dos recursos destinados & nossa cidade, oriundos do novo acordo firmado
entre Governo Federal, os Governos de Minas Gerais e Espirito Santo, Ministério Publico Federal,
Defensoria Publica da Unigo, Ministérios Publicos e Defensorias Estaduais e as empresas Samarco
Mineragao, Vale e BHP Billiton Brasi, que prevé uma série de repasses ao Estado do Espirito Santo (e

municipios da calha do Rio Doce - aderentes), como & o caso de Linhares/ES.

Av, Jose Tesch, 1021, Centro | CEP 29900-220 - Linhares/ES
CNPJ 01.975.290/0001-51 = Tel.: 27 3372-6500 - www.camaralinhares.es.gov.br
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Paldcio Legislativo “Antenor Elias”

O objetivo da reunido é promover um didlogo direto entre os vereadores e o Governo do Estado, por meio
desta Secretaria, para tratar especificamente sobre as agles, projetos e repasses relacionados ao

processo de reparagéo e recuperagéo socioambiental do Rio Doce no mbito do Municipio de Linhares.

Considerando o relevante papel desempenhado por essa Secretaria na gestdo das ages decorrentes do
Acordo de Reparacgéo firmado em razdo do desastre de Mariana, acreditamos que Vossa Senhoria podera

contribuir de forma fundamental para o esclarecimento de questdes importantes, tais como:

* Quais agGes estdo previstas para Linhares no escopo do Acordo de Reparacédo;
e« Como os recursos e repasses destinados ao municipio tém sido processados;
 Quais sdo os mecanismos de acompanhamento previstos;

* Quais as perspectivas para novos repasses e iniciativas de recuperagao no territério municipal.

Sua participagéo sera de grande importancia para garantir maior transparéncia e acesso as informagdes
por parte desta comissdo, bem como para fortalecer o dialogo institucional entre o Municipio de Linhares

e o Governo do Estado.

Colocamo-nos a disposigdo para as tratativas necessérias a definigdo da data e demais providéncias

logisticas que viabilizem a sua participagédo na reuniao.

Reiteramos nossos cumprimentos e agradecemos, desde j8, pela atengdo e pela disposigado em contribuir

com este relevante debate.

Atenciosamente,
Linhares/ES, 16 de junho de 2025,

JUNINHO BUGUIU
Presidente da Comisséo

CAIO FERRAZ
Relator da Comisséo

PAULINHO DO MARACUJA
Membro da Comissao

Av. Joseé Tesch, 1021, Centro | CEP 29900-220 - Linhares/ES
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ASSOCIACAO DE PESCADORES DE LINHARES
- APDL -

Linhares/ES, 14 de agosto de 2025

OFICIO N2 07/2025
Associacdo de Pescadores de Linhares — APDL
(José Geraldo da Silva)

A Comissdo Especial de Fiscalizacdo da Repactuacio de Mariana
Assunto: Apresentacdo da Associacio de Pescadores de Linhares - APDL

Excelentissimo Vereador Municipal de Linhares,
Relator - Caio Ferraz Ramos

A par dos nossos cumprimentos, preliminarmente, parabenizamos Vossa Exceléncia
pelos trabalhos realizados ao municipio de Linhares/ES, sempre pautados em
principios da Administracdo Publica.

Venho, por meio deste, apresentar a Associacdo de Pescadores de Linhares -
APDL, organizagdo da sociedade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ
62.191.434/0001-73 e com sede administrativa na Avenida Europa, 355, bairro
Jardim Laguna, Linhares/ES, CEP 29.904-230.

Ha tempo o segmento da pesca do municipio de Linhares/ES vem buscando se
organizar de modo a atrair beneficios e melhorias a esses profissionais e, diante
varios encontros entenderam a necessidade de agruparem, via associacio, para que
pudessem de maneira legal atingirem suas finalidades estatutarias que nio restringe
apenas ao “universo” da pesca, mas também a atividades de defesa de direitos
sociais, promoc¢do de esportes, eventos culturais, dentre outros.

A Associagdo de Pescadores de Linhares - APDL se apresenta ao municipio de
Linhares/ES como uma organizagdo que pretende contribuir com o
desenvolvimento econdmico e social desse municipio, se colocando, desde ja, a
disposi¢do dessa honrosa Comissdo de modo a impactar positivamente com atuagdo
concreta nesse ambiente de intersetorialidade.

Ay Enirnnee ABR hairen lardien Famine Hinharoc/ES CED 70 QNA_720



ASSOCIACAO DE PESCADORES DE LINHARES
- APDL -

Nessa linha de entendimento, é importante destacar que:

“...em 2022 as organizacdes da sociedade civil (OSCs) foram responsaveis por 4,27% do PIB
nacional e pela oferta de quase 6 milh&es de empregos no pais. Do total de 879 mil entidades
em funcionamento de Norte a Sul e de Leste a Oeste, satide e educacdo sdo os focos de mais
de 47 mil organizac@es, segundo o Mapa das Organizac¢es da Sociedade Civil.

As demais entidades diversificam suas atuacbes em diferentes édreas:
desenvolvimento e defesa de direitos, preservacdo do meio ambiente e
protecdo animal, promocédo da cultura e da recreagao, atencédo a assisténcia
social, dentre outros. Quando sdo contabilizados todos os trabalhos desses
setores, fica mais fécil de compreender por que os 4,27% do PIB das
organizagdes, equivale a R$ 423 bilhées.” Promotor de Justica aposentado e
presidente  da  Confederagdo  Brasileira de Fundagdes  (Cebraf)

https./iwww. hojeemdia.com.br/opiniac/op lniac/em-um-pais-com- tanios-problemas-

o-terceiro-setor-e-um-alento-1. 1046891

Portanto, diante de desafios sociais que vivenciamos diariamente, é de

conhecimento que a resolucio desses problemas podem seguir diversas

estratégias, mas, sem divida, as organizacdes do terceiro setor é uma

“ferramenta” efetiva de transformacio social.

Agradecemos, desde j4, a atengio dispensada. Refor¢camos nossa disponibilidade.

sé Geraldo da Silva
J?L'PF.: 758.556.746-49

JOSE GERALDO DA SILVA

adplassociacac.es@gmail.com L »
oy
(27) 99845-6675 . DE PESCA DE LINHAGE APDL

VICE PRESIDENTE
PEDRO CONCEIGAQ
CPF 690.056.137-34

82.191.434/0001-73
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ol | OFiCIO N°. 03/2025
‘ COMISSAO ESPECIAL - REPACTUAGAQ DE MARIANA
Linhares/ES, 10 de setembro de 2025. w_@ﬂ«? _

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE LINHARES - ES 10 /g‘?
g

Muiks

N

“nderego: Avenida Augusto Pestana, 790, 1° andar do prédio sede da Prefeitura, Centro -
Linhares/ES.

Assunto: Solicitacdo de informagdes sobre a gestao dos recursos repactuados

Prezado Senhor Prefeito Lucas Scaramussa,

A COMISSAO ESPECIAL DA REPACTUAGAO DE MARIANA, através de seus vereadores membros,
no uso das atribuigdes legais que lhe sdo conferidas pelo art. 71, §9° do Regimento Interno da Casa,

vem respeitosamente através do presente oficio, expor e requerer 0 que segue:

Considerando o Oficio n® 01/2025, encaminhado a este Poder Executivo, bem como a respectiva

| 'esposta recebida por esta Comisséo, e tendo em vista que j& transcorreram mais de quatro meses

desde entdo sem novas informagdes acerca da matéria, solicitamos:

1. Informar em qual ribrica orgamentdria e/ou conta especifica se encontra atualmente

depositado o montante dos recursos objeto da repactuagao;

2. Esclarecer se, ao longo desses quatro meses, foi realizado algum tipo de investimento ou
movimentagao desses valores, especificando detalhadamente sua destinagéo e aplicacao,
tendo em vista o compromisso anteriormente assumido por esse Executivo de manter esta

Comisséo informada sobre o uso e gestao dos referidos recursos.

Av. José Tesch, 1021, Centro | CEP 29900-220 - Linhares/ES
CNP1 01.975.290/0001-51 = Tel,: 27 3372-6500 - www.comaralinhares.es.gov.br
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Certos de contar com a colaboragéo de Vossa Exceléncia, ressaltamos que o atendimento a este

oficio contribui para o fortalecimento da transparéncia publica e para o cumprimento do dever

constitucional de fiscalizagéo por parte do Poder Legislativo Municipal.
Atenciosamente,

Linhares/ES, 10 de setembro de 2025.

N

miérfs/nmz

Relator da Comissao

PAULINHO Dé MARACUJA

Membro da Comissao

Av. Joseé Tesch, 1021, Centro | CEP 29900220 - Linhares/ES
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11/11/2025, 10:24 Relalério de Comprovante de Protocolizagio

Simi’  MUNICIPIO DE LINHARES
{WFSE  PREFEITURAMUNICIPAL DE LINHARES
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O e 4F  Linhares - ES
e

Relatério de Comprovante de Protocolizagio

11 de novembro de 2025

Prezado(a) Senhor(a) CML - COMISSAO ESPECIAL DA REPACTUACAO DE MARIANA,

Comunicamos que o registro abaixo foi efetuado com sucesso e que o mesmo ja foi encaminhado para o(s) devido(s)
setor(es) competente(s) para as devidas providéncias.

Confira abaixo algumas informagées contidas em nosso banco de dados:

Protocolo: Processo Administrativo N° 029021/2025
Data: 11/11/2025 10:21:53
Origem: CML - COMISSAO ESPECIAL DA REPACTUACAO DE MARIANA 000.***/0000-**
= *** contatos indisponiveis ***
Contato: CML - COMISSAO ESPECIAL DA REPACTUACAO DE MARIANA 000.***/0000-**
*** contatos indisponiveis ***
Protocolador: MICHELE MIGUEL MACIEL GARCIA DE SOUZA
Assunto: REQUERIMENTO - PROCESSO

Detalhamento: OFICIO N° 04/2025
REITERACAO DO OFIiCIO N° 03/2025

Informamos também que o andamento do mesmo pode ser acompanhado via internet. Para isso basta acessar o enderego
abaixo, e quando requerido, o identificador também deve ser informado para realizar a consulta:

Identificador; 4fbdc3fa-d76c-4e5a-9116-d5ed3a7287e2

Endereco: Para ver o Histérico de Andamento clique aqui

111172025 10:22
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Gerada por: miche!a sou

https:l/gpi,Iinhares_es.gav.br!birt/oulput?__reporFaces50%2Fgg_ecm_comprovante _protocolizacao.rpldesign&&_format=htm|&_pageoverﬂow... M



CaioFerraz

OFICIO N2 04/2025
COMISSAOQ ESPECIAL — REPACTUAGCAO DE MARIANA
Linhares/ES, 10 de novembro de 2025

Ao
EXECELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: Reiteracdo do oficio n? 03/2025.

Prezado Senhor Prefeito Lucas Scaramussa,

PR A COMISSAO ESPECIAL DE REPACTUACAO DE MARIANA, através de seus vereadores membros,
no uso das atribuigGes legais que lhe sdo conferidas pelo art. 71, §92 do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente, reiterar o teor do Oficio n2 03/2025, encaminhado anteriormente

a esse Poder Executivo.

Considerando que até a presente data ndo houve novo posicionamento ou atualizacdo das

informacgdes solicitadas, requeremos:

1. Informar em qual rubrica orcamentéria e/ou conta especifica se encontra atualmente
depositado o montante dos recursos objeto da repactuacéo;

2. Esclarecer se, ao longo desses quatro meses, foi realizado algum tipo de investimento
ou movimentacdo desses valores, especificando detalhadamente sua destinacdo e
aplicagdo, tendo em vista o compromisso anteriormente assumido por esse Executivo

de manter esta Comissdo informada sobre o uso e gestdo dos referidos recursos.

Reforcamos que o atendimento a este oficio contribui para o fortalecimento da transparéncia
publica e para cumprimento do dever constitucional de fiscalizagdo do Poder Legislativo

Municipal.

Atenciosamente,
Jé LD Pﬂ;v—c -9
CAIO‘FERRAZ

VEREADOR
RELATOR DA COMISSAO ESPECIAL DE REPACTUACAO DE MARIANA

’wauﬁngmy\de« th,o.r%/

¥ +5527 99932-0456 [ ® - Yaed caioferraz@camaralinhares.es.gov.br

\;ma-..h,iu:sl~4f?' ——
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~ OFiCION®.03/2025
COMISSAO ESPECIAL - REPACTUAGAOQ DE MARIANA
Linhares/ES, 10 de.setembro de 2025. Wﬂo )
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EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE LINHARES -ES (0
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a ~“nderecgo: Avenida Augusto Pestana, 790, 1° andar doprédio sede da Prefeitura, Centro -
Linhares/ES.

Assunto: Solicitacdo de informagdes sobre a gestdo dos recursos repactuados

Prezado Senhor Prefeito Lucas Scaramussa,

A COMISSAO ESPECIAL DA REPACTUAGAO DE MARIANA, através de seus vereadores membros,

no uso das atribuicdes legais que lhe séo conferidas pelo art. 71, §9° do Regimento Interno da Casa,

vem respeitosamente através do presente oficio, expor e requerer 0 que segue:

Considerando o Oficio n® 01/2025, encaminhado a este Poder Executivo, bem como a respectiva

"~ ;esposta recebida por esta Comisséo, e tendo em vista que jé transcorreram mais de quatro meses

desde entdo sem novas informagdes acerca da matéria, solicitamos:

1. Informar em qual rdbrica orcamentdria e/ou conta especifica se encontra atualmente

depositado o montante dos recursos objeto da repactuagéo;

2. Esclarecer se, ao longo desses quatro meses, foi realizado algum tipo de investimento ou
movimentacdo desses valores, especificando detalhadamente sua destinagéo e aplicagao,
tendo em vista o0 compromisso anteriormente assumido por esse Executivo de manter esta

Comisséo informada sobre 0 uso e gestdo dos referidos recursos.

Av. José Tesch, 1021, Centro | CEP 29900-220 - Linhares/ES
CNPJ 01.975.290/0001-51 = Tel.t 27 3372-6500 « www.camasalinhares.es.gov.br




" Camara Municipal de Linhares

Palécio Legislativo “Antenor Elias”

Certos de contar com a colaboragdo de Vossa Exceléncia, ressaltamos que o atendimento a este
oficio contribui para o fortalecimento da transparéncia publica e para o cumprimento do dever

constitucional de fiscalizagéo por parte do Poder Legislativo Municipal.

Atenciosamente,

Linhares/ES, 10 de setembro de 2025.

o
CAIé&RAZ

Relator da Comisséo

s (\Wmes
PAULINHO DO MARACUJA

Membro da Comisséo

: " Av. José Tesch, 1021, Centro | CEP 29900-220 - Linhares/ES
CNPJ 01.975.290/0001-51 = Tel.: 27 3372-6500 » www.camaralinhares.es.gov.br
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SISTEMATIZAGAO DE DUVIDAS OU DEMANDAS DAS LIDERANCAS DAS PESSOAS
ATINGIDAS APRESENTADAS A COMISSAO ESPECIAL DA CAMARADE
VEREADORES DE LINHARES PARA ACOMPANHAMENTO DA IMPLEMENTACAO
DOS RECURSOS DA REPACTUAGAO DO CASO RIO DOCE NO MUNICIPIO

14 de novembro de 2025, Povoacao, Regéncia e Linhares

N° Duvida ou demanda

1. | A Comissdao Especial da Camara vai acompanhar as reunides dos Conselhos
Municipais onde se define o uso de recursos oriundos da Reparagao?

2. | Quanto tempo a comisséo especial ficara ativa, serd somente por um ano? Existe a
previsibilidade de continuac&o?

3. | Como se deu a forma da efetivagdo da comissdo especial? Através de
projeto de lei? Emenda?

4. | Existe possibilidade da participagéo e ou acompanhamento dos trabalhos das pessoas atingidas
nesta comissdo? Pode haver acompanhamento de atingidos as agdes da comissa@o especial?
De que forma e com que frequéncia?

5. | E possivel que a Comissao Especial e/ou seus membros proponham formas de garantir que as
pessoas atingidas participem das sessdes, com periodicidade, de forma que a tribuna seja
livre para apresentagdo de demandas do povo ao legislativo do municipio?

6. E possivel que a Comissdo Especial atue para que a tomada de decis&o do uso do recurso
da repactuagdo a nivel municipal ocorra a partir da definigdo das pessoas atingidas? Se sim
como?

7. De que forma a Comissdo Especial pode apoiar as pessoas atingidas para que sejam de fato
ouvidas no processo de tomada de decisdo nos espagos deliberativos (conselhos municipais)
sobre os recursos da repactuagdo a nivel Municipal?

8. E possivel alteracéo na legislagéo para aumentar o nimero de cadeiras nos conselhos?

9. | Sendo a Camara de Vereadores responsavel por legislar acerca dos regimentos dos

conselhos municipais, é possivel a Comissdo Especial intervir ou mediar o dialogo para
que se possa garantir, dentro dos regimentos dos conselhos municipais, a participacao
da pessoa atingida, criando-se um espaco especifico para que pessoas atingidas
possam ser representadas nestas instancias?




10.

E possivel que a Comiss&o Especial incida na criagdo de um site ou pagina hospedada no
site da prefeitura para que as informagdes dos repasses e execugéo dos recursos da
repactuagao em Linhares sejam evidenciadas a populagdo, garantindo a transparéncia
e 0 acesso

facilitado as informacdes?

1.

E possivel que a Comissao Especial realize o envio de relatérios as comissdes territoriais
de atingidos de Regéncia, Povoagéo e Linhares? Outras formas de acompanhamento e
participagéo dos atingidos vém sendo pensadas pela Comissdo Especial da Camara, como
realizagbes de audiéncias publicas de monitoramento e prestacdo de conta e controle

social aos atingidos?

12.

Qual a metodologia de monitoramentof/fiscalizagdo do uso dos recursos a comissdo
e special vai adotar ou j& adota? A Comissédo Especial vaireceber relatérios do
executivo ou 0s repasses ocorrem em reunides especificas?

13.

Qual a frequéncia e forma de acesso da comiss&o aos dados informacées valores
executados pela gestdo?

14.

O que a Comissao Especial j& sabe de implementag&o dos recursos até o momento?

15.

Além de fiscalizar essa comisséo especial tem algum peso deliberativo?
Se sim, qual? E se sim como eles esperam definir uso de recurso consultando os
atingidos.

Comissées Territoriais de Atingidos e Atingidas de Regéncia
Comissées Territoriais de Atingidos e Atingidas de Povoacé&o
Comissbes Territoriais de Atingidos e Atingidas de Linhares




